
DECRETO N.  5173 Del 12/04/2018

Identificativo Atto n.   3639

PRESIDENZA

Oggetto

ORDINANZA CAPO DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE N.  461 DEL  23.06.2017.
PRIMI  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  CONSEGUENTI  ALLE
ECCEZIONALI AVVERSITA’ ATMOSFERICHE VERIFICATESI NEI GIONI DALL’8 AL 30
GIUGNO 2016  NEL TERRITORIO DELLE  PROVINCIE  DI BERGAMO E SONDRIO  .”
INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  SPONDALE  SUL  TORRENTE  GUERNA  IN
DESTRA  IDRAULICA  A  DIFESA  DELLA  INFRASTRUTTURA  VIARIA   PRESENTE  “  IN
COMUNE  DI  ADRARA  SAN  MARTINO   (BG).  ACCERTAMENTO   E   IMPEGNO
 RISORSE. CI.G. :  7360513779 ; C.U.P. :  E51J17000130001 ; 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE  U.T.R.  MONTAGNA

VISTO :  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “ Codice dei contratti pubblici “ e ss.mm.ii ;

VISTI :

• la OCDPC n. 461 del 23  giugno 2017  - primi interventi urgenti di Protezione Civile 
conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei giorni dall’ 8 al  30 
giugno 2016  nel territorio delle provincie di Bergamo e Sondrio , che ha individuato nel 
Direttore Generale Sicurezza, Protezione Civile e Immigrazione di Regione Lombardia il 
Commissario Delegato a fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento calamitoso ;

• l’ordinanza commissariale n. 1 del 3 ottobre 2017 del Commissario Delegato per 
l’attuazione  dei  primi  interventi  urgenti   con  cui  è  stato  adottato  il  piano  degli  
interventi  e  sono  state  approvate  le  procedure  operative  per  l’attuazione  della 
sopracitata ordinanza ;

• l’allegato D   all’ ordinanza del Commissario Delegato  “ Interventi urgenti volti ad 
evitare  situazioni  di  pericolo  o  maggiori   danni  a  persone  o  a  cose  nelle  aree 
interessate dagli eventi calamitosi che si sono verificati tra  l’ 8   e il 30 giugno 2016 
( art.1, c. 3 , lettera c dell’ OCDPC 461/2107 ) – interventi oggetto di contributo “ nel  
quale è elencato al  progressivo n. 3 l’intervento previsto nel comune di Adrara San 
Martino (scheda rasda n. 19985 )- “ Intervento di consolidamento spondale sul torrente 
Guerna in destra idraulica delle infrastrutture a difesa delle infrastrutture viarie presenti 
“per un importo totale del contributo pari a €  200.000,00-;

• la nota n. Y1.2017.0012347  del 6 ottobre 2017  a firma del Commissario Delegato 
con  la  quale  è  stato  comunicato  il  finanziamento  dell’  intervento  n.  3   inserito 
nell’allegato D) dell’ordinanza  commissariale n. 1 del 3.10.2017 ;  

PRESO ATTO del decreto n. 13816 dell’8.11.2017 con cui è stato nominato“  Responsabile 
unico  del  procedimento  “  relativamente  all’intervento  sopracitato  il  Dott.  Andrea 
Zaccone – Dirigente pro tempore dell’Ufficio Territoriale Regionale Montagna ;
  
RICHIAMATI 

• il decreto del Dirigente dell’ Ufficio Territoriale Regionale Montagna n. 16894  del 22 
dicembre  2017  di  approvazione  del  progetto  definitivo  –  esecutivo  inerente  “ 
Intervento di consolidamento spondale sul torrente Guerna  in destra idraulica a 
difesa  dell’infrastruttura  viaria  presente  “  di  cui  all’Ordinanza  del  Capo  del 
Dipartimento della Protezione Civile  N. 461  del 23/06/2017  in comune di Adrara 
San Martino (BG)  per un importo complessivo di  €  200.000,00-  di  cui  lavori  da 

1



appaltare pari a € 161.108,87- cosi ripartiti : € 156.275,60- importo lavori soggetto a 
ribasso  d’asta  ,  €  4.833,27-  oneri  inerenti  la  sicurezza  ;  €   38.891,13-  somme  a 
disposizione;  

• Il decreto  a contrarre  del  Dirigente  dell’Ufficio Territoriale Regionale Montagna  n. 
738 del  23.1.2018  con il quale è stata approvata la procedura di affidamento per 
l’esecuzione dell’appalto  di  lavori  relativo all’intervento  di  cui  all’oggetto  ed è 
stata indetta la procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso inferiore a 
quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 c.4 mediante offerta a prezzi unitari  
con contratto  da stipula a corpo e misura applicando l’esclusione automatica 
delle offerta anomale  ai sensi dell’art. 97 c.8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ;

  
• Il  decreto del  Dirigente dell’  Ufficio Territoriale Regionale Montagna n.  3426 del 

12.03.2018  con il quale si  aggiudica definitivamente l’appalto dei  lavori  relativo 
all’intervento di  consolidamento spondale sul torrente Guerna in destra idraulica a 
difesa  delle  infrastrutture  viarie  presenti  in  comune di  Adrara  San  Martino  (BG) 
all’Impresa  Cabrini  Albino  S.r.l.  con sede legale in  Gorno (BG) ,  C.F./P.I.V.A. :  
01905100168 , che ha offerto il ribasso del 21,36 % sull’importo a base d’asta di € 
156.275,60-  quindi  un prezzo al  netto del  ribasso d’asta di  €   122.895,13-   più € 
4.833,27- per gli oneri per la sicurezza  per un  importo pari ad € 127.728,40- (i.v.a. 
esclusa ) più €  28.100,25- per i.v.a. ( 22% )per un importo complessivo pari ad  € 
155.828,65 ;

PRESO ATTO  deIla consegna lavori sotto riserva di legge in data 14 marzo 2018 ;

VISTA  la legge regionale n. 43 del 28 dicembre 2017  che ha istituito i capitoli vincolati   di  
entrata  4.0200.01.13254  e 9.01.202.13253 di spesa per dare attuazione all’ ordinanza n. 
461/2017 approvata  dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile a seguito degli 
eventi calamitosi che hanno colpito il territorio di Regione Lombardia nelle  provincie di  
Bergamo e Sondrio  nel periodo  dall’ 8 al 30  giugno 2016 ;

VISTO  l’art. 1 comma 67 della legge 23 dicembre 2005  n. 266 che dispone che l'Autorità 
ai fini della copertura dei costi relativi  al proprio funzionamento , determina annualmente 
l’ammontare  delle  contribuzioni  dovute  dai  soggetti  pubblici  e  privati   sottoposti  alla 
propria vigilanza , nonché le relative modalità di riscossione;

VISTA  la  delibera  n.  1300  del  20  dicembre  2017  dell’A.N.AC  –“  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione “ -   “ Attuazione dell’art. 1, commi  65 e 67, della legge 23 dicembre  2005 
n.  266  “   che stabilisce i  soggetti  tenuti  alla  contribuzione e  l’entità  del  contributo in 
relazione all’importo a base di gara  per l’anno 2018  ;

VISTA  la tabella qui riportata  con l’indicazione dell’ importo dei  contributi a carico delle 
Stazioni appaltanti in  relazione all’importo posto a base di gara

2



 

 Importo posto a base di gara

Quota stazioni 
appaltanti

Inferiore a Euro 40.000 Esente

Uguale o maggiore a Euro 40.000 e inferiore a Euro 150.000 Euro 30,00

Uguale o maggiore a Euro 150.000 e inferiore a Euro 300.000
Euro  225,00

Uguale o maggiore a Euro 300.000 e inferiore a Euro 500.000

Uguale o maggiore a Euro 500.000 e inferiore a Euro 800.000
Euro 375,00

Uguale o maggiore a Euro 800.000 e inferiore a Euro 1.000.000

Uguale o maggiore a Euro 1.000.000 e inferiore a Euro 5.000.000 Euro 600,00

Uguale o maggiore a Euro 5.000.000 e inferiore a Euro 20.000.000
Euro 800,00

Uguale o maggiore a Euro 20.000.000

 

PRESO ATTO che l’ importo  del contributo  da versare all’Autorità – C.F. :  97584460584 , a 
carico  della  stazione  appaltante  in  relazione  all’importo  a  base  di  gara  dei  lavori  
appaltati   è pari a  € 225,00-;
 
RITENUTO di  accertare la somma totale di  Euro 159.275,83- di cui € 127.728,40- per lavori , 
€ 28.100,25- per I.V.A. 22% sui  lavori  ,  € 3.222,18- per spese tecniche ed   € 225,00- per 
contributo A.N.A.C.  con imputazione al capitolo di  entrata n.    13254 “ Assegnazioni  in 
capitale del Commissario Delegato del Programma di interventi conseguenti agli eventi  
calamitosi del giugno 2016 –OCDPC n. 461 del 23/06/2017 “; a valere sull’annualità 2018 ;
 
RITENUTO di impegnare la somma totale di Euro  155.828,65-  di  cui € 127.728,40- per lavori 
ed € 28.100,25- per I.V.A. 22 %  a favore dell’impresa Cabrini Albino s.r.l.  con imputazione 
al capitolo di spesa del bilancio regionale n.  9.01.202.13253 “Contributi agli  investimenti 
del Commissario Delegato per programmi di interventi conseguenti agli eventi calamitosi 
del giugno 2016 – OCDPC n. 461 del 23/06/2017  a valere sull’annualità 2018 ;
 

 RITENUTO  di  impegnare la somma totale di   Euro  225,00-   a favore di    A.N.A.C.    con 
imputazione al capitolo di spesa del bilancio regionale n.  9.01.202.13253 “Contributi agli 
investimenti  del  Commissario  Delegato  per  programmi  di  interventi  conseguenti  agli 

3



eventi calamitosi del giugno 2016 – OCDPC n. 461 del 23/06/2017 “ valere sull’annualità 
2018 ;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, 
correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio 
contabile  applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali  

vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli  
esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a scadenza.  La 
scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La 
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito 
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della  coincidenza  tra  esigibilità  e  possibilità  di 
esercitare il diritto di credito. 

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 
alle  indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata nell’esercizio finanziario  2018 .

VERIFICATO  che la spesa oggetto del presente atto rientra nell’ambito di  applicazione 
dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei  flussi  finanziari) e successive modifiche ed 
integrazioni e che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione ;  
 
PRESO ATTO : che la documentazione di cui trattasi è conservata agli atti di questa Unità 
Organizzativa e sono sotto la responsabilità del Dirigente ;

RICHIAMATE
• la  L.R.  del  07.07.2008  n.  20,  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 

organizzazione  e  personale  “  ,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  X  ° 
legislatura  ed in particolare la DGR n.  5227 del   31 maggio 2016 con la quale  è 
stato  affidato  al  Dr.  Zaccone  Andrea  l’incarico  di  dirigente  della  U.O.  Ufficio 
Territoriale Regionale Montagna;

4



• la d.g.r. 28.1.2016 n. x/4774 – 1° provvedimento organizzativo 2016 che definisce gli 
assetti organizzativi della Giunta Regionale e in particolare la  riorganizzazione degli 
Uffici Territoriali ;

VISTA  la L.R.  n.  34/78 e successive modifiche e integrazioni,  nonché il  regolamento di 
contabilità e la legge regionale di  approvazione del Bilancio di previsione dell’anno in 
corso ;

DECRETA

1. di assumere accertamenti a carico dei debitori indicati nella tabella seguente con 
imputazione ai  capitoli  e agli  esercizi  ivi  indicati, attestando la relativa esigibilità 
della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Debitore Codice Capitolo Anno
2018

Anno
2019

Anno
2020

COMMISSARIO 
DELEGATO  PER 
INTERVENTI  AVVERSITA' 
ATMOSFERICHE 
PROVINCE BERGAMO E 
SONDRIO GIUGNO 2016 
- OCDPC N. 461/2017

966255 4.0200.01.1325
4

159.275,83 0,00 0,00

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente  con 
imputazione ai  capitoli  e agli  esercizi  ivi  indicati, attestando la relativa esigibilità 
della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2018

Anno
2019

Anno
2020

CABRINI ALBINO SRL 76833 9.01.202.13253 155.828,65 0,00 0,00

A.N.AC.  -  AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE  - 
VIGILANZA  SUI 
CONTRATTI PUBBLICI

592532 9.01.202.13253 225,00 0,00 0,00

5



           3.   di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra 
      nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 ;

        IL DIRIGENTE U.O.
DR.ANDREA  ZACCONE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


